

**НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ГЕНЕРАЛ ГЕОРГИ ТОДОРОВ – 2011”,
ГР. ДУПНИЦА**

ДОКЛАД

**ЗА ЧИТАЛИЩНИ ДЕЙНОСТИ НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ГЕН.
ГЕОРГИ ТОДОРОВ-2011”, ГР. ДУПНИЦА**

ЗА 2019 г.

1. 14 януари 2019г. – Отбелязване 141 годишнината от Освобождението на Дупница. Участие на офицери и сержанти от запаса и резерва в празненството, организирано от Община Дупница. Поднесохме цветя на паметната плоча на майор Орлински.

2. 15 януари 2019г. – Организирахме творческа вечер, посветена на книгите на доц. д-р Радослав Радославов. Бяха представени, 8 книги и научни трудове, издадени от него. На събитието присъстваше акад. проф. Иван Величков - бивш преподавател на автора и рецензент на седем от научните му трудове. Голяма част от присъстващите се включиха в обсъждането.

3. 26 януари 2019г. - Общо годишно отчетно-изборно събрание на читалището.

4. 18 февруари 2019 г.- Поднесохме венци и цветя на паметника на Васил Левски в с. Самораново, изграден и със съдействието на наши членове. Участвахме с рецитал, изнесен от ученици.

5. 1 март 2019г. – По повод 1 март представители на настоятелството се срещнаха с кмета на гр. Крива Паланка - РСеверна Македония. Инициативата беше с цел да популяризираме мартеницата, като български традиционен символ. На Кмета на гр. Крива Паланка връчихме поздравителен адрес, подарихме мартеници и разказахме за българската традиция. Подарихме също и подготвено информационно табло за празника Баба Марта.

6. 3 март 2019г. – Участие в общинската програма по повод празника. Поднасяне на цветя пред паметната плоча на героите.

7. 23 април – Община Дупница организира представянето на книгата „Живот в скалите” на авторката Мария Лалева в Заседателната зала на Общината. За събитието подготвихме рецитал, който изнесоха ученици от ПГ „Христо Ботев”.

8. 6 май- Денят на храбростта и Българската армия отбелязахме на площад Свобода.

Честването беше организирано от читалището, Съюза на офицерите и сержантите от запаса и резерва и Община Дупница. Започна с вдигане на знамето на Р България и освещаване на знамето на Съюза на офицерите и сержантите от запаса и резерва- Дупница и молебен, отслужен от отец Костадин Бошнаков.

Тържествено слово беше подготвено и същото прочете полк. инж. Венцислав Пенев-член на читалището. След официалната церемония поднесохме цветя в знак на почит на паметната плоча на ген. Г. Тодоров.

9. 7 май- Организирано посещение на паметника на загиналите съветските летци в с. Чуковец, загинали в съвместни бойни действия с българската армия.

10. 2 юни- Участие в общинската програма и поднасяне на цветя на паметника на Христо Ботев.

11. 20 юни- Посещение на ученици СЕУ „Св. П. Хилендарски“, с ръководител г-жа Маргарита Сапунджиева в читалището. Проведохме среща-разговор, във връзка с предстоящото отбелязване на 100 години от подписването на Ньойския договор. На учениците им беше представена литература, с която разполага читалището за подготовка по темата.

12. 20 юни- Представяне и обсъждане на книгата на Радослав Радославов – „Повеля на съдбата. Лични документи в местното самоуправление“.

13. 25 юни 2019г. - 110 години от рождението на Димитър Димов. Поднесохме цветя на паметната плоча на писателя. Честването продължи с литературни четения около фонтаните на площад „Свобода“, където се събраха много граждани, сред които и ученици от местните училища. Любими откъси от произведения на Димитър Димов прочете секретарят на НЧ „Ген. Г. Тодоров“.

14. 18 юли – с. Самораново. Поднесохме цветя на паметника на Васил Левски в с. Самораново. Организирано посещение и присъствие на членове на читалището.

15. 20 юли – По повод годишнината от Илинденската епопея – организирано посещение до с. Смилево, където е щабът на въстанието, ръководено от Даме Груев. Поднасяне на цветя на гроба на революционера. Посещението е в изпълнение на програмата на двете държави за съвместни чествания, свързани с общата ни история. Посещение и на гроба на Миле Попйорданов, в присъствието на правителствена делегация от Македония.

16. 1 август – Организирано посещение на откриването на възстановения паметник на полк. Каварналиев в гр. Дойран, Р. Северна Македония. Паметникът е възстановен по съвместна инициатива на премиерите на Република България и Република Северна Македония и откриването му се проведе в тяхно присъствие и с тържествена церемония.

17. 2 август- По повод 116 години от избухването на Илинденско-Преображенското въстание, поднесохме цветя на паметната плоча на Никола Малашевски. По време на събитието, председателят на читалището припомни на присъстващите за Илинденската епопея и дейността на Никола Малашевски.

18. 6 септември- С кратка церемония пред паметната плоча на дупнишките опълченци бяха отбелязани 134 години от Съединението на Княжество България с Източна Румелия. Подготвени от читалището ученичките Валерия Попова и Стиляна Михайлова представиха историческа справка за паметното събитие от 1885 г. и рецитираха стихотворения на Иван Вазов и Атанас Далчев. Манифестът на княз Ал. Батенберг за присъединяване на Източна Румелия към Княжество България беше прочетен от Боби Иванов – член на ръководството на читалището.

19. 11 септември- Представяне на книгата „За свобода и съвършенство – биография на Яне Сандански“ на Мерсия Макдеморт. Специални гости на събитието бяха професор Елдъров - историк, специалист по българска църковна история и македонското освободително движение от началото на XX век, г-жа Зоя Дюбоа- правнучката на Яне Сандански - писателка и

преводачка, която живее в Париж, г-н Христо Георгиев – Директор на издателство „Синева“ и г-жа Дюбоа- инициатор за издаването на книгата на френски език. В развлекателната част на събитието, с тематични творби се представиха и ученичките Кристина Велидолска и Стиляна Михайлова. Беше подготвена и представена презентация за Яне Сандански. Получихме 5 бр. книги от издателството.

20. 14 септември- Членове на читалището и Съюза на офицерите и сержантите от запаса и резерва взеха участие във втория национален събор на запасното войнство в местността Крънска кория, гр.Казанлък

21. 22 септември- Ден на независимостта – Взехме участие в организираното от Община Дупница празнично честване. Събитието започна с поднасяне на цветя на паметника на Христо Ботев. Водещи на програмата бяха ученичките Стиляна Михайлова и Кристина Велидолска – подготвени от читалището - четоха поздравителни слова, припомниха накратко за историята на 22 септември - дипломатическия Еверест на Третата българска държава, както и рецитираха стихотворенията „Химн на Независимостта“, „За теб, Българийо“ и „България“.

22. На 20.10.2019 г. във връзка с 75 години от боевете при Страцин и Стражин през Втората световна война, организирахме присъствието на двама наши ветерани, членове на читалището на паметното място. Представители на Министерство на отбраната наградиха всички ветерани от войната. Грамоти получиха и двамата ветерани от Дупница.

23. 22 октомври- 126 години от създаването на ВМОРО отбелязахме в Дупница. С поднасяне на цветя на паметната плоча на Никола Малашевски почетохме паметта на загиналите участници, дали живота си за свободата на българите от Македония и Одринска Тракия по време на Османската империя. Организатори на церемонията бяхме читалището и Съюзът на офицерите и сержантите от запаса и резерва. За историческите събития и за дейността на най-видните дейци на ВМОРО припомни Димче Ямандиев – член на ръководството на читалището.

24. 28 октомври – Проведохме изнесен урок с ученици от клуб „Историка“ при СЕУ „Св. П. Хилендарски“. В залата на хотел Универсал изнесохме лекция за живота и делото на ген.Георги Тодоров пред ученици.

25. 29 октомври- В партньорство с библиотеката при НЧ „Зора-1858“ отбелязахме Деня на будителя. Ученичката Венеция Томова от клуб „Историка“ към СЕУ „Св. Паисий Хилендарски“ с ръководител Маргарита Сапунджиева представи свое изследване за живота и делото на Аверкий Попстоянов. За подготовката на реферата Венеция получи съдействие и от читалището, в рамките на инициативата на читалището „Забравени герои“, чиято цел е обогатяване на знанията на учениците от местните училища за известни и значими исторически личности, свързани с Дупница. Благодарение на интересни сведения, събирани от книгите, съхраняващи се в читалищната библиотека, присъстващите ученици допълниха своите знания за родения през 1803 г. наш виден съгражданин Аврекий Попстоянов – писател, дховник, деец на българското просветно и национално Възраждане. Изследването беше заложено в плана на читалището за 2019 и считаме за успешно завършено..

26. 1 ноември- Взехме участие в програмата за награждаване на „Будител на Дупница“ за 2019 година.

По случай Деня на будители Маргарита Сапунджиева получи приза на Община Дупница „Будител на годината“ за 2019 година. Тя е учител по история и цивилизации в СЕУ „Св. Паисий Хилендарски“ и ръководи ученическия клуб „ИстОрика“, с които читалището ни си партнира в редица мероприятия. Беше подготвен и връчен поздравителен адрес от името на читалището.

27. 2 ноември - В деня на Арахангелова задушница отдадохме почит на паметника на подпоручик Змияров – първият български офицер, убит в Балканската война. Кратко слово изнесе председателят на читалището.

28. 16 ноември - Във връзка със съвместната ни работа по инициативата „Осинови паметник“ и тази година, по повод 85 години от смъртта на ген. Георги Тодоров, поднесохме цветя на паметната плоча на сградата на Военен клуб-гр. Дупница с ученици от СЕУ „Св. Паисий Хилендарски“. Ръководството на читалището припомни пред тях за живота и дейността му.

29. 27 ноември- Читалището, съвместно с Община Дупница организира ученически семинар по повод 100 години от подписването на Ньойския мирен договор. Домакин на събитието бе ПГ „Христо Ботев“. Свои доклади по темата за една от най-пагубните спогодби в цялата българска история представиха единадесетокласници от ПГ „Христо Ботев“, СЕУ „Св. Паисий Хилендарски“ и ПГ „Акад. С. П. Корольов“.

Наградихме участниците с книгата „Генералът -легенда“ .

От общината учениците също получиха подаръци- исторически книги и календари с изображения на възрожденска тематика.

30. 10 декември-представихме книгата на доц. д-р Радослав Радославов, член на настоятелството на читалището, осмата негова научна монография „Китайската народна република – настояще и бъдеще“. Събитието проведехме в хотел „Универсал“.

В представянето на труда се включиха доц. д-р Алекси Тасев, зам.-председателят на СОСЗР Стоян Ушатов и доц. Крум Чивиев.

Събитието събра представители на организаторите от СОСЗР, както и читалищни дейци, общински съветници, кметове на села, общественици и други граждани.

През м. февруари – проведехме среща с ученици от СЕУ „Св. П. Хилендарски“, на която доц. Р. Радославов – член на читалищното настоятелство ги запозна с различията в държавните устройства на държавите. Дискусията беше поискана, във връзка с тяхна среща с преподавател от ЮЗУ – гр. Благоевград.

Текуща дейност - провеждане на редовни заседания на читалищното настоятелство, съвместно със СОСЗР – Дупница.

Събирателна и изследователска дейност – данни, сведения, снимки и др., свързани с историята на Дупница, участие в национални мероприятия, поддържане на Facebook страницата на читалището, с цел популяризиране на дейността му.

Всички инициативи на читалището са отразявани също и в местните средства за масова информация.

През изминалата 2019 г., читалището извърши задължителната пререгистрация в Регистъра на юридическите лица с нестопанска цел, воден от Агенцията по вписванията.

През 2019 г. читалището придоби чрез дарение 35 бр. книги с историческа и военна тематика.

Закупили сме 7 бр. книги.. Общо 42 бр. книги.

За нас е от голямо значение, че през годината проведохме няколко изнесени урока, пробудихме интерес у учениците към изследователската дейност на значими личности от Дупница, както и към историята на Ньойския договор, предвид годишнината от подписването му, също и предоставихме материали за участие в различни конкурси от историята. поради което:

Ръководството на НЧ „Ген. Георги Тодоров“ отчита изминалата 2019 година за успешна. В цялата си дейност разчитаме изцяло на подкрепата на ръководството на Община Дупница, за което благодарим.

Председател на чит. наст:

Стоян Ушатев

